
 

 

1 

Decreto n.53 

 

Oggetto: Bonifica bellica subacquea, superficiale e profonda, negli specchi acquei interessati dai 

lavori di realizzazione del nuovo Terminal Ro Ro nell’avamporto ovest del Porto Canale - 

CUP D21G06000020003 

 - Avvio procedura ex art.36 del D.Lgs 50/2016, come modificato dall’art.1 comma 2 lett.b) 

del D.L. 76/2020 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO il Decreto n.494 del 21/12/2020 col quale è stata aggiudicata la gara per l’affidamento 

dell’incarico di adeguamento della progettazione definitiva dei lavori di realizzazione 

del Terminal Ro Ro nell’avamporto ovest del Porto Canale al RTP Interprogetti Srl, 

Seacon Srl, Consorzio stabile Engeko Srl, Ambiente Spa, Soc. GES – Geotechnical 

Engineering Services S.r.l., Soc. Geoservizi Srl, Ing. Sebastiano Carta; 

 

TENUTO CONTO che la realizzazione dell’intervento richiede, preventivamente, la bonifica bellica 

subacquea, trattandosi di un’opera che deve essere realizzata per la gran parte a mare; 

 

CONSIDERATO altresì, che la succitata bonifica risulta propedeutica all’esecuzione delle indagini 

archeologiche preliminari di cui all’art.25 del D.Lgs 50/2016, necessarie per la 

progettazione di cui sopra, nonché per la predisposizione degli studi paesaggistici ed 

ambientali; 

 



 

 

2 

TENUTO CONTO per quanto sopra, che è necessario procedere con urgenza all’esecuzione della suddetta 

bonifica bellica di cui trattasi, al fine di poter consegnare il servizio di progettazione di 

cui sopra; 

 

CONSIDERATO che la bonifica, che interesserà una superficie di 585.780 mq, dovrà essere eseguita 

secondo quanto previsto nella Direttiva Tecnica sulla Bonifica Bellica Sistematica 

Subacquea - GEN-BSS 001”, approvata in data 19/05/2020 dal Ministero della Difesa; 

 

VISTO il progetto del servizio di bonifica bellica subacquea predisposto dal RUP, da cui 

risulta che l’importo complessivo per la bonifica bellica subacquea, superficiale e 

profonda, degli specchi acquei interessati dall’intervento di realizzazione del Terminal 

Ro Ro è pari a € 872.482 + IVA; 

 

VISTO il Disciplinare Tecnico, predisposto dal RUP, che prevede la seguente suddivisione in 

lotti: 

- lotto n.1: BOB superficiale e profonda, 124.234 mq, importo € 274.968 + IVA; 

- lotto n.2: BOB superficiale e profonda, 129.515 mq, importo € 280.940 + IVA; 

- lotto n.3: BOB superficiale e profonda, 129.112 mq, importo € 282.874 + IVA; 

- lotto n.4: BOB superficiale, 202.919 mq, importo € 33.700 + IVA; 

 

VISTO l’art.51 del D.Lgs 50/2016 che prevede che “nel rispetto della disciplina comunitaria 

in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori speciali, al fine di 

favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 

suddividono gli appalti in lotti funzionali di cui all’articolo 3, comma 1, lettera qq), 

ovvero in lotti prestazionali di cui all'articolo 3, comma 1, lettera ggggg) in 

conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture. 

(…) E’ fatto divieto alle stazioni appaltanti di suddividere in lotti al solo fine di 

eludere l’applicazione delle disposizioni del presente codice, nonché di aggiudicare 

tramite l’aggregazione artificiosa degli appalti”; 

 

CONSIDERATO che la bonifica bellica, ai sensi dell’art.2 comma 2 del DM 82/2015 (“Regolamento 

per la definizione dei criteri per l'accertamento dell'idoneità delle imprese ai fini 

dell'iscrizione all'albo delle imprese specializzate in bonifiche da ordigni esplosivi 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#003.qq
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#003.eee


 

 

3 

residuati bellici, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 1° ottobre 2012, n. 

177”), può essere eseguito esclusivamente dalle Ditte iscritte all’Albo delle Imprese 

Specializzate in Bonifica Bellica Sistematica (istituito ai sensi della l. 1 ottobre 2012, 

n. 177 - regolamentato con d.interm. 11 maggio 2015, n. 82), pubblicato sul sito del 

Ministero della Difesa, che verranno tutte invitate alla gara e, pertanto, non si palesa la 

fattispecie di cui all’art.51, ultimo periodo, del D.Lgs 50/2016, e cioè l’artificiosa 

suddivisione dell’appalto in lotti al solo fine di eludere l’applicazione delle 

disposizioni del Codice dei Contratti; 

 

CONSIDERATO che la prestazione può essere affidata col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 

comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, essendo le modalità di esecuzione del servizio 

stabilite dalla succitata “Direttiva Tecnica sulla Bonifica Bellica Sistematica 

Subacquea - GEN-BSS 001” del Ministero della Difesa; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

 

DECRETA 

- di approvare il progetto relativo alla bonifica bellica da eseguirsi nell’avamporto ovest del Porto Canale, 

predisposto dal RUP; 

 

- di affidare la bonifica bellica subacquea, superficiale e profonda, negli specchi acquei interessati dai 

lavori di realizzazione del nuovo Terminal Ro Ro nell’avamporto ovest del Porto Canale, col criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, suddividendo il servizio in n.4 lotti di 

seguito indicati ed invitando a presentare offerta tutte le Ditte iscritte a tal fine nell’Albo delle Imprese 

Specializzate in Bonifica Bellica Sistematica pubblicato sul sito del Ministero della Difesa: 

➢ lotto n.1 – CIG 8644222DA5: BOB superficiale e profonda, importo complessivo € 274.968 + IVA, 

cl.II ex art.4 comma 3 del DM 82/2015; 

➢ lotto n.2 – CIG 8644223E78: BOB superficiale e profonda, importo complessivo € 280.940 + IVA, 

cl.II ex art.4 comma 3 del DM 82/2015; 

➢ lotto n.3 – CIG 8644224F4B: BOB superficiale e profonda, importo complessivo € 282.874 + IVA, 

cl.II ex art.4 comma 3 del DM 82/2015; 

➢ lotto n.4 – CIG 8644225023: BOB superficiale, importo complessivo € 33.700 + IVA, cl.I ex art.4 

comma 3 del DM 82/2015; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0177.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0177.htm


 

 

4 

- di prevedere nella lettera di invito, ai sensi dell’art.51 del D.Lgs 50/2016, che le Ditte possano presentare 

offerta per tutti i lotti sopra individuati e che, comunque, i tempi di esecuzione della prestazione dovranno 

rimanere gli stessi anche se dovessero essere aggiudicati ad un unico soggetto. A tal fine il soggetto 

aggiudicatario dovrà dichiarare di utilizzare un numero minimo di n.2 squadre per ogni lotto affidato, 

pena la risoluzione del contratto; 

 

- di procedere alla consegna del servizio in via d’urgenza ai sensi ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs 

50/2016 e l’art.8 comma 1 lett.a) della Legge 120/2020, entro 5 giorni dalla comunicazione 

dell’aggiudicazione dei medesimi. 

 

La relativa spesa, stimata in € 872.482 + IVA (22%) per complessivi € 1.064.428,04, graverà sul quadro 

economico dell’intervento di cui al Decreto n.651/2006, fra le somme a disposizione dell’Amministrazione, 

alla voce “rilievi, accertamenti ed indagini”. 

 

Cagliari, 24.02.2021 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2021-02-24T10:47:26+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2021-02-24T11:12:33+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-02-24T11:16:20+0000
	NATALE DITEL


		2021-02-24T11:17:24+0000
	MASSIMO DEIANA




